
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЯЛТА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПРИКАЗ

«24» декабря 2024                                                         №641/01-05

Об итогах муниципального этапа
Всероссийской олимпиады 
по школьному краеведению 
в 2024/2025 учебном году

Во исполнение приказа Департамента образования и молодежной политики
Администрации города Ялта Республики Крым от 16.12.2024 № 621/01-05
«О проведении муниципального этапа Всероссийской олимпиады по школьному
краеведению в 2024/2025 учебном году», в целях углубления знаний и
компетенций обучающихся в области краеведения, активизации и развития учебно-
исследовательской деятельности учащихся, 19 декабря 2024 года на базе
Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский
экологический центр» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым состоялся муниципальный этап Всероссийской олимпиады по
школьному краеведению (далее – Олимпиада).

На основании информационной справки (прилагается), протокола решения
жюри от 19.12.2024 № 1,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Считать победителями Олимпиады и наградить дипломами I степени
Департамента образования и молодежной политики Администрации города Ялта
Республики Крым следующих обучающихся:

– Блажий Киру Павловну, обучающуюся 6 класса Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 7
имени Нади Лисановой» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым (руководитель – Яроцкая Анжелика Николаевна, учитель
географии Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ялтинская средняя школа № 7 имени Нади Лисановой» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым);

– Ганноченко Германа Сергеевича, обучающегося 7 класса Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 7
имени Нади Лисановой» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым (руководитель – Яроцкая Анжелика Николаевна, учитель
географии Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения



«Ялтинская средняя школа № 7 имени Нади Лисановой муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым);

 – Семенова Евгения Александровича, обучающегося 8 класса
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 10» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым (руководитель – Коробейникова Жанна Анатольевна, учитель
географии Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ялтинская средняя школа № 10» муниципального образования городской округ
Ялта Республики Крым);

– Уманскую Екатерину Александровну, обучающуюся 9 класса
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Симеизская
средняя школа» муниципального образования городской округ Ялта Республики
Крым (руководитель – Кулинич Жанна Ивановна, учитель географии и биологии
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Симеизская
средняя школа» муниципального образования городской округ Ялта Республики
Крым);

– Слепову Дарью Борисовну, обучающуюся 10 класса Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 10»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководитель – Коробейникова Жанна Анатольевна, учитель географии
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 10» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым);

– Поповича Александра Романовича, обучающегося 11 класса
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 11» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым, Муниципального бюджетного учреждения дополнительного
образования «Детский экологический центр» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Карасёва Антонина
Васильевна, учитель географии Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 11»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым, педагог
дополнительного образования Муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Детский экологический центр» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым).

2. Считать призерами Олимпиады и наградить дипломами II степени
Департамента образования и молодежной политики Администрации города Ялта
Республики Крым следующих обучающихся:

– Загороднюю Любовь Олеговну, обучающуюся 6 класса Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 4»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководитель – Загородняя Людмила Ивановна, учитель географии
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 4» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым);

– Гасюк Кристину Витальевну, обучающуюся 6 класса Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 7
имени Нади Лисановой» муниципального образования городской округ Ялта



Республики Крым (руководитель – Яроцкая Анжелика Николаевна, учитель
географии Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ялтинская средняя школа № 7 имени Нади Лисановой» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым);

– Шарикова Михаила Ивановича, обучающегося 7 класса Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа-лицей
№ 9» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководитель – Косарева Татьяна Васильевна, учитель географии
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа-лицей № 9» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым);

– Безпалую Алису Денисовну, обучающуюся 8 класса Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 10»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководитель – Коробейникова Жанна Анатольевна, учитель географии
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 10» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым);

– Антоненко Филиппа Алексеевича, обучающегося 8 класса
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа-лицей № 9» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым (руководители – Косарева Татьяна Васильевна, учитель
географии Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ялтинская средняя школа-лицей № 9» муниципального образования городской
округ Ялта Республики Крым, Савельева Светлана Григорьевна, учитель истории и
обществознания Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ялтинская средняя школа-лицей № 9» муниципального образования городской
округ Ялта Республики Крым);

– Постикову Татьяну Александровну, обучающуюся 9 класса
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Симеизская
средняя школа» муниципального образования городской округ Ялта Республики
Крым (руководитель – Кулинич Жанна Ивановна, учитель географии и биологии
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Симеизская
средняя школа» муниципального образования городской округ Ялта Республики
Крым);

– Савенкову Софию Александровну, обучающуюся 9 класса
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Симеизская
средняя школа» муниципального образования городской округ Ялта Республики
Крым (руководитель – Кулинич Жанна Ивановна, учитель географии и биологии
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Симеизская
средняя школа» муниципального образования городской округ Ялта Республики
Крым);

– Настич Мирослава Алексеевича, обучающегося 9 класса Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа-лицей
№ 9» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководитель – Косарева Татьяна Васильевна, учитель географии
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская



средняя школа-лицей № 9» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым);

– Михайлова Павла Дмитриевича, обучающегося 9 класса Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа-лицей
№ 9» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководитель – Косарева Татьяна Васильевна, учитель географии
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа-лицей № 9» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым);

– Карасёву Юлию Антоновну, обучающуюся 10 класса Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 11»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым,
Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский
экологический центр» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым (руководитель – Карасёва Антонина Васильевна, учитель
географии Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ялтинская средняя школа № 11» муниципального образования городской округ
Ялта Республики Крым, педагог дополнительного образования Муниципального
бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский экологический
центр» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым);

 – Тарануха Марию Максимовну, обучающуюся 10 класса Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 10»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководитель – Коробейникова Жанна Анатольевна, учитель географии
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 10» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым);

– Тальма Георгия Георгиевича, обучающегося 11 класса Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа-лицей
№ 9» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководитель – Палагина Оксана Викторовна, учитель географии
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа-лицей № 9» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым).

3. Считать призерами Олимпиады и наградить дипломами III степени
Департамента образования и молодежной политики Администрации города Ялта
Республики Крым следующих обучающихся:

– Горобец Арину Данииловну, обучающуюся 6 класса Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 7
имени Нади Лисановой» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым (руководитель – Яроцкая Анжелика Николаевна, учитель
географии Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ялтинская средняя школа № 7 имени Нади Лисановой» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым);

– Чечевицкого Артема Алексеевича, обучающегося 6 класса
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 7 имени Нади Лисановой» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Яроцкая Анжелика



Николаевна, учитель географии Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 7 имени Нади
Лисановой» муниципального образования городской округ Ялта Республики
Крым); 

– Куцева Георгия Сергеевича, обучающегося 6 класса Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 11»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководитель – Санкова Ирина Александровна, учитель географии
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 11» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым);

– Скрипачёва Артура Сергеевича, обучающегося 6 класса Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 11»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководитель – Санкова Ирина Александровна, учитель географии
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 11» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым);

– Черкасова Кирилла Валерьевича, обучающегося 7 класса Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 11»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым,
Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский
экологический центр» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым (руководитель – Карасёва Антонина Васильевна, учитель
географии Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ялтинская средняя школа № 11» муниципального образования городской округ
Ялта Республики Крым, педагог дополнительного образования Муниципального
бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский экологический
центр» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым);

– Гудовича Льва Натановича, обучающегося 7 класса Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 12 с
углубленным изучением иностранных языков» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Лобкова Марина
Александровна, учитель начальных классов, учитель географии Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 12 с
углубленным изучением иностранных языков» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым);

– Ламохина Михаила Игоревича, обучающегося 7 класса Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 12 с
углубленным изучением иностранных языков» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Епифанова Надежда
Ивановна, учитель биологии и географии Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 12 с
углубленным изучением иностранных языков» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым);

– Аношкина Артёма Алексеевича, обучающегося 7 класса Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 7
имени Нади Лисановой» муниципального образования городской округ Ялта



Республики Крым (руководитель – Яроцкая Анжелика Николаевна, учитель
географии Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ялтинская средняя школа № 7 имени Нади Лисановой» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым); 

– Хлопчика Якова Владимировича, обучающегося 8 класса Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 11»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым,
Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский
экологический центр» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым (руководитель – Чичота Оксана Викторовна, педагог
дополнительного образования Муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Детский экологический центр» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым);

– Лысенко Тимура Расимовича, обучающегося 8 класса Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 11»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым,
Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский
экологический центр» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым (руководитель – Чичота Оксана Викторовна, педагог
дополнительного образования Муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Детский экологический центр» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым);

– Потапова Богдана Алексеевича, обучающегося 8 класса Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 11»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым,
Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский
экологический центр» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым (руководители – Карасёва Антонина Васильевна, учитель
географии Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ялтинская средняя школа № 11» муниципального образования городской округ
Ялта Республики Крым, Никифорова Юлия Алексеевна, педагог дополнительного
образования Муниципального бюджетного учреждения дополнительного
образования «Детский экологический центр» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым);

– Виноградова Вениамина Анатольевича, обучающегося 8 класса
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 11» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым, Муниципального бюджетного учреждения дополнительного
образования «Детский экологический центр» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым (руководители – Виноградова Ольга
Рудольфовна, учитель истории и обществознания Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 11»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым, Чичота
Оксана Викторовна, педагог дополнительного образования Муниципального
бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский экологический
центр» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым);

– Караманову Амину Эрвиновну, обучающуюся 8 класса Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 7



имени Нади Лисановой» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым (руководитель – Яроцкая Анжелика Николаевна, учитель
географии Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ялтинская средняя школа № 7 имени Нади Лисановой» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым); 

– Гайкову Марию Алексеевну, обучающуюся 8 класса Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 7
имени Нади Лисановой» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым (руководитель – Яроцкая Анжелика Николаевна, учитель
географии Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ялтинская средняя школа № 7 имени Нади Лисановой» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым); 

– Шуляк Георгия Антоновича, обучающегося 8 класса Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 4»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководитель – Загородняя Людмила Ивановна, учитель географии
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 4» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым);

– Коваленко Максима Александровича, обучающегося 8 класса
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа-лицей № 9» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым (руководитель – Савельева Светлана Григорьевна, учитель
истории и обществознания Муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения «Ялтинская средняя школа-лицей № 9» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым); 

– Никифорову Веронику Львовну, обучающуюся 9 класса Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 11»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым,
Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский
экологический центр» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым (руководитель – Карасёва Антонина Васильевна, учитель
географии Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ялтинская средняя школа № 11» муниципального образования городской округ
Ялта Республики Крым, педагог дополнительного образования Муниципального
бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский экологический
центр» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым);

– Бояринову Ольгу Ивановну, обучающуюся 9 класса Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 11»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым,
Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский
экологический центр» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым (руководитель – Карасёва Антонина Васильевна, учитель
географии Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ялтинская средняя школа № 11» муниципального образования городской округ
Ялта Республики Крым, педагог дополнительного образования Муниципального
бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский экологический
центр» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым);



– Потапову Елизавету Алексеевну, обучающуюся 9 класса Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 11»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководитель – Коробейников Александр Павлович, учитель географии
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 11» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым);

– Дышлюк Маргариту Александровну, обучающуюся 9 класса
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 11» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым (руководитель – Коробейников Александр Павлович, учитель
географии Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ялтинская средняя школа № 11» муниципального образования городской округ
Ялта Республики Крым);

 – Королёву Ольгу Владимировну, обучающуюся 9 класса Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа-
коллегиум № 1» муниципального образования городской округ Ялта Республики
Крым (руководитель – Садыкова Ирина Юрьевна, учитель географии
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа-коллегиум № 1» муниципального образования городской округ
Ялта Республики Крым);

 – Мисюк Марию Александровну, обучающуюся 9 класса Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа-
коллегиум № 1» муниципального образования городской округ Ялта Республики
Крым (руководитель – Садыкова Ирина Юрьевна, учитель географии
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа-коллегиум № 1» муниципального образования городской округ
Ялта Республики Крым);

– Борисенко Дарину Александровну, обучающуюся 9 класса
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа-лицей № 9» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым (руководитель – Косарева Татьяна Васильевна, учитель
географии Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ялтинская средняя школа-лицей № 9» муниципального образования городской
округ Ялта Республики Крым);

– Бережную Софию Богдановну, обучающуюся 10 класса Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 11»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководитель – Карасёва Антонина Васильевна, учитель географии
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 11» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым);

– Устиченко Николая Александровича, обучающегося 10 класса
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 11» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым (руководитель – Карасёва Антонина Васильевна, учитель
географии Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения



«Ялтинская средняя школа № 11» муниципального образования городской округ
Ялта Республики Крым);

– Дрелюш Любомилу Романовну, обучающуюся 10 класса Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 11»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководитель – Санкова Ирина Александровна, учитель географии
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 11» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым);

– Горбатову Елизавету Юрьевну, обучающуюся 10 класса Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 7
имени Нади Лисановой» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым (руководитель – Яроцкая Анжелика Николаевна, учитель
географии Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ялтинская средняя школа № 7 имени Нади Лисановой» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым); 

– Гордиенко Александра Руслановича, обучающегося 11 класса
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 11» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым, Муниципального бюджетного учреждения дополнительного
образования «Детский экологический центр» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Карасёва Антонина
Васильевна, учитель географии Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 11»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым, педагог
дополнительного образования Муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Детский экологический центр» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым);

– Кабачкову Софию Николаевну, обучающуюся 11 класса Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 12 с
углубленным изучением иностранных языков» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Епифанова Надежда
Ивановна, учитель биологии и географии  Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 12 с
углубленным изучением иностранных языков» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым);

– Моисееву Полину Александровну, обучающуюся 11 класса
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 6» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым (руководитель – Гречаная Анна Ивановна, учитель географии
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 6» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым).

4. Муниципальному бюджетному учреждению дополнительного образования
«Детский экологический центр» муниципального образования городской округ
Ялта Республики Крым (директор – Ж.Ю. Точенюк), наградить сертификатами
участников Олимпиады следующих обучающихся:



– Джелилова Эмира Сейдаметовича, обучающегося 6 класса
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ливадийская
средняя школа имени Героя Советского Союза П.А. Рассадкина» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Бадаева
Екатерина Андреевна, учитель географии Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Ливадийская средняя школа имени Героя
Советского Союза П.А. Рассадкина» муниципального образования городской округ
Ялта Республики Крым);

– Ковальчук Александра Сергеевича, обучающегося 6 класса
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ливадийская
средняя школа имени Героя Советского Союза П.А. Рассадкина» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Бадаева
Екатерина Андреевна, учитель географии Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Ливадийская средняя школа имени Героя
Советского Союза П.А. Рассадкина» муниципального образования городской округ
Ялта Республики Крым);

– Симакова Евгения Витальевича, обучающегося 6 класса Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 11»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководитель – Санкова Ирина Александровна, учитель географии
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 11» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым);

– Кудинова Давида Евгеньевича, обучающегося 6 класса Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 11»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководитель – Санкова Ирина Александровна, учитель географии
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 11» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым);

– Карнаух Николину Антоновну, обучающуюся 7 класса Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 11»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым,
Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский
экологический центр» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым (руководитель – Карасёва Антонина Васильевна, учитель
географии Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ялтинская средняя школа № 11» муниципального образования городской округ
Ялта Республики Крым, педагог дополнительного образования Муниципального
бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский экологический
центр» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым);

– Ганоцкую Софию Александровну, обучающуюся 7 класса
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ливадийская
средняя школа имени Героя Советского Союза П.А. Рассадкина» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Бадаева
Екатерина Андреевна, учитель географии Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Ливадийская средняя школа имени Героя



Советского Союза П.А. Рассадкина» муниципального образования городской округ
Ялта Республики Крым);

– Матащук Михаила Васильевича, обучающегося 7 класса Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Ливадийская средняя школа
имени Героя Советского Союза П.А. Рассадкина» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Бадаева Екатерина
Андреевна, учитель географии Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Ливадийская средняя школа имени Героя
Советского Союза П.А. Рассадкина» муниципального образования городской округ
Ялта Республики Крым);

– Полиянскую Милену Михайловну, обучающуюся 7 класса
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа-лицей № 9» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым (руководитель – Косарева Татьяна Васильевна, учитель
географии Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ялтинская средняя школа-лицей № 9» муниципального образования городской
округ Ялта Республики Крым);

– Ковенко Тимофея Кирилловича, обучающегося 8 класса Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 11»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым,
Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский
экологический центр» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым (руководитель – Чичота Оксана Викторовна, педагог
дополнительного образования Муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Детский экологический центр» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым);

– Запорожко Егора Дмитриевича, обучающегося 8 класса Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 11»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым,
Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский
экологический центр» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым (руководитель – Чичота Оксана Викторовна, педагог
дополнительного образования Муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Детский экологический центр» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым);

– Расторгуеву Алису Сергеевну, обучающуюся 8 класса Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Ливадийская средняя школа
имени Героя Советского Союза П.А. Рассадкина» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Бадаева Екатерина
Андреевна, учитель географии Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Ливадийская средняя школа имени Героя
Советского Союза П.А. Рассадкина» муниципального образования городской округ
Ялта Республики Крым);

– Пашко Дарью Владимировну, обучающуюся 8 класса Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 7
имени Нади Лисановой» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым (руководитель – Яроцкая Анжелика Николаевна, учитель
географии Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения



«Ялтинская средняя школа № 7 имени Нади Лисановой» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым); 

– Солод Александру Михайловну, обучающуюся 8 класса Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа-лицей
№ 9» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководитель – Косарева Татьяна Васильевна, учитель географии
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа-лицей № 9» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым);

– Липкевичуса Тимура Дмитриевича, обучающегося 8 класса
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа-лицей № 9» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым (руководители – Косарева Татьяна Васильевна, учитель
географии Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ялтинская средняя школа-лицей № 9» муниципального образования городской
округ Ялта Республики Крым, Савельева Светлана Григорьевна, учитель истории и
обществознания Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ялтинская средняя школа-лицей № 9» муниципального образования городской
округ Ялта Республики Крым);

– Апостолова Игоря Валерьевича, обучающегося 8 класса Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 7
имени Нади Лисановой» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым (руководитель – Яроцкая Анжелика Николаевна, учитель
географии Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ялтинская средняя школа № 7 имени Нади Лисановой» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым);

– Бондарь Дмитрия Викторовича, обучающегося 9 класса Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Ливадийская средняя школа
имени Героя Советского Союза П.А. Рассадкина» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Кизилов Юрий
Сергеевич, учитель истории и обществознания Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Ливадийская средняя школа имени Героя
Советского Союза П.А. Рассадкина» муниципального образования городской округ
Ялта Республики Крым);

– Гныря Арину Руслановну, обучающуюся 9 класса Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 6»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководитель – Гречаная Анна Ивановна, учитель географии Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 6»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым);

– Гавриленко Елизавету Максимовну, обучающуюся 9 класса
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 6» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым (руководитель – Гречаная Анна Ивановна, учитель географии
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 6» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым);



– Скрицкую Маргариту Андреевну, обучающуюся 9 класса Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 6»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководитель – Гречаная Анна Ивановна, учитель географии Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 6»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым);

– Костерина Ярослава Антоновича, обучающегося 9 класса Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Никитская средняя школа имени
М.Г. Малышева» муниципального образования городской округ Ялта Республики
Крым (руководитель – Коробейников Александр Павлович, учитель географии
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Никитская
средняя школа имени М.Г. Малышева» муниципального образования городской
округ Ялта Республики Крым);

– Корольчук Самсона Константиновича, обучающегося 9 класса
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Никитская
средняя школа имени М.Г. Малышева» муниципального образования городской
округ Ялта Республики Крым (руководитель – Коробейников Александр Павлович,
учитель географии Муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения «Никитская средняя школа имени М.Г. Малышева» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым);

– Скрыпник Анну Руслановну, обучающуюся 10 класса Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская гимназия имени
А.П. Чехова» муниципального образования городской округ Ялта Республики
Крым (руководитель – Мищанина Анна Николаевна, учитель географии
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
гимназия имени А.П. Чехова» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым);

– Хлебопашенко Вирсавию Валериевну, обучающуюся 10 класса
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
гимназия имени А.П. Чехова» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым (руководитель – Мищанина Анна Николаевна, учитель
географии Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ялтинская гимназия имени А.П. Чехова» муниципального образования городской
округ Ялта Республики Крым);

– Григоровскую Софию Сергеевну, обучающуюся 11 класса
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 6» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым (руководитель – Гречаная Анна Ивановна, учитель географии
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 6» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым);

– Кориняка Марию Владимировну, обучающуюся 11 класса
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 6» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым (руководитель – Гречаная Анна Ивановна, учитель географии
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 6» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым).



5. Муниципальному бюджетному учреждению дополнительного образования
«Детский экологический центр» муниципального образования городской округ
Ялта Республики Крым (Точенюк Ж.Ю.) направить итоговые документы, заявки и
согласия победителей Олимпиады в г. Симферополь в срок до 17.01.2025 г.

6. Данный приказ разместить на сайте Департамента образования и
молодежной политики Администрации города Ялта Республики Крым.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника
отдела дошкольного и дополнительного образования Департамента образования и
молодежной политики Администрации города Ялта Республики Крым
М.И. Коневу. 

Заместитель начальника                                                                             Е.И. Проценко



Проект приказа вносит:
Главный специалист отдела дошкольного и
дополнительного образования 
Департамента образования и молодежной 
политики 

____________________ Е.С. Колеснёва

Проект приказа согласован:

Начальник отдела дошкольного и 
дополнительного образования Департамента
образования и молодежной политики
___________________ М.И. Конева



Приложение № 1
к приказу Департамента образования и 
молодежной политики
Администрации города Ялта
от ________12.2024 №___________

ИНФОРМАЦИОННАЯ СПРАВКА
об итогах проведения муниципального этапа Всероссийской олимпиады по 

школьному краеведению в 2024/2025 учебном году 
На основании приказа Департамента образования и молодежной политики

Администрации города Ялта Республики Крым от 16.12.2024 № 621/01-05 «О
проведении муниципального этапа Всероссийской олимпиады по школьному
краеведению в 2024/2025 учебном году» в целях углубления знаний и компетенций
обучающихся в области краеведения, активизации и развития учебно-
исследовательской деятельности учащихся 19 декабря 2024 года на базе
Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский
экологический центр» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым состоялся муниципальный этап Всероссийской олимпиады по
школьному краеведению среди обучающиеся 6-11 классов.

Конкурс проводился в виде тестирования по трем уровням заданий
различной сложности:

1 уровень – простые тестовые вопросы (10 вопросов);
2 уровень – задания по топонимике;
3 уровень – задания в виде фото-вопросов.
Для участия в конкурсе было подано 86 заявок обучающихся двенадцати

общеобразовательных организаций и одного учреждения дополнительного
образования. Победителями и призерами стали 48 учащихся.

Количество заявленных участников по возрастным категориям выглядело
следующим образом:

Возрастная категория Заявлено
Обучающиеся 11-х классов 9
Обучающиеся 10-х классов 11
Обучающиеся 9-х классов 22
Обучающиеся 8-х классов 20
Обучающиеся 7-х классов 12
Обучающиеся 6-х классов 12

Более половины участников олимпиады показали хорошее знание
краеведческого материала, умение логически мыслить, делать выводы, творчески
подходить к решению поставленных задач, креативность в работе с языковыми
топоосновами. Половина участников Конкурса набрали более 1/2 из количества
возможных баллов, легко ответив на вопросы на определение знаковых
географических и культурно-исторических объектов Крыма. 

Наибольшую трудность вызвали задания по топонимике, историческим
названиям и истории Крыма.

Распределение призовых мест по общеобразовательным учреждениям
выглядело следующим образом:



№
п/п

ЯСШ Всего 
участников

Диплом 
I 

степени

Диплом 
II 

степени

Диплом 
III 

степени

Всего
дипломов

1 ЯСШК № 1 2 - - 2 2
2 ЯСШ № 4 2 - 1 1 2
3 Ялтинская 

гимназия им. 
А.П. Чехова

2 - - - -

4 ЯСШ № 6 6 - - 1 1
5 ЯСШ № 7 13 2 1 6 9
6 ЯСШЛ № 9 16 - 5 2 7
7 ЯСШ № 10 4 2 2 - 4
8 ЯСШ № 11 26 1 1 15 17
9 ЯСШ № 12 3 - - 3 3
10 Ливадийская 

СШ
7 - - - -

11 Никитская СШ 2 - - - -
12 Симеизская 

СШ
3 1 2 - 3

Итого 86 6 12 30 48
(из них)

МБУДО «ДЭЦ»
15 1 1 8 10

Наибольшее количество заявок представили МБОУ «ЯСШ № 7», МБОУ
«ЯСШЛ № 9», МБОУ «ЯСШ № 11».

Справку подготовила заведующий отделом Никифорова Ю.А.


